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Evaluación de [Inserte el nombre de la plataforma de traducción del conocimiento]: debate sobre las políticas
Encierre en un círculo el número que corresponda a su respuesta y, si lo desea, sugiera cómo puede mejorarse el debate sobre las políticas.
Varias de las preguntas hacen referencia a las “partes interesadas”. El término “partes interesadas” incluye: personal o miembros de grupos de una sociedad civil; personal o miembros de asociaciones o grupos profesionales de salud; personal de organismos donantes (p. ej., Comunidad Europea, Agencia Sueca para el Desarrollo Internacional) u organizaciones internacionales (p. ej., la Organización Mundial de la Salud); y personal de compañías farmacéuticas u otras compañías biotecnológicas. 

Sección A: Opiniones acerca del diseño del debate sobre las políticas
1.
El debate sobre las políticas abordó un problema de alta prioridad relativo a las políticas. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.
El debate sobre las políticas nos dio la oportunidad de analizar diferentes aspectos del problema, por ejemplo, cuando fue posible se analizó cómo afecta el problema a determinados grupos.

 ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.
El debate sobre las políticas nos dio la oportunidad de discutir tres opciones para abordar el problema. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. El debate sobre las políticas nos dio la oportunidad de analizar consideraciones de implementación clave. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. El debate sobre las políticas nos dio la oportunidad de analizar quiénes podrían hacer qué de manera diferente. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

6. Se comunicó el debate sobre las políticas en uno compendio para políticas (policy brief) que se distribuyó previamente.  ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

7. El debate sobre las políticas se centró en la discusión acerca de la gran variedad de factores que pueden determinar cómo abordar un problema, las posibles opciones para abordarlo y las consideraciones de implementación clave. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

8. El debate sobre las políticas reunió a varias partes que posiblemente se vean afectadas o comprometidas por las decisiones que se tomen en el futuro relativas al problema. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

9. 
El debate sobre las políticas apuntó a una representación justa entre los formuladores de políticas, las partes interesadas y los investigadores. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

10.
En el debate sobre las políticas participó un facilitador para prestar ayuda con las deliberaciones. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

11. El debate sobre las políticas permitió deliberaciones abiertas y extraoficiales, siguiendo la regla de Chatham House. “Los participantes pueden usar libremente la información que reciban durante la reunión, pero no pueden revelarse la identidad ni la afiliación del orador ni la de ninguno de los participantes”. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

12. 
El debate sobre las políticas no apuntó al consenso. ¿En qué medida le resultó útil este enfoque?
	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


¿De qué manera podría mejorarse el debate sobre las políticas en este aspecto? _______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Sección B: Evaluación general del debate sobre las políticas
13. El objetivo del debate sobre las políticas fue fomentar una discusión exhaustiva sobre las consideraciones importantes (incluida la evidencia de investigación) acerca de un problema de alta prioridad relativo a las políticas como ayuda para determinar qué medidas deben tomarse. ¿En qué medida el debate sobre las políticas logró su objetivo?
	No logró el objetivo
	Faltó bastante para que lo 

lograra
	Faltó poco para que lo 

lograra
	Indiferente
	Apenas lo 

logró
	Lo logró moderadamente
	Logró el objetivo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


Comentarios: __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Sección C: Opiniones acerca de qué se puede mejorar o modificar
14. En función de su participación en el debate sobre las políticas, mencione al menos un elemento del diseño del debate sobre las políticas que debería conservarse en los debates que se hagan en el futuro.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

15. En función de su participación en el debate sobre las políticas, mencione los elementos acerca del diseño del debate sobre las políticas que deberían modificarse en los debates que se hagan en el futuro.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

16. En función de lo que aprendió al participar en el debate sobre las políticas, mencione al menos un aspecto importante que los formuladores de políticas, las partes interesadas y los investigadores pueden mejorar o modificar para abordar el problema presentado relativo a las políticas.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

17. En función de lo que aprendió al participar en el debate sobre las políticas, mencione al menos un aspecto importante que usted personalmente puede mejorar o modificar para abordar el problema presentado relativo a las políticas.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Sección D: Opiniones acerca del uso más general de la evidencia de investigación
Cada pregunta de esta sección se refiere a una situación hipotética en la que usted debe dar instrucciones breves o asesoramiento a los formuladores de políticas o en la que usted mismo forma parte de un debate sobre políticas o un proceso de toma de decisiones. Responda cada una de las preguntas como si participara de una reunión informativa, actividad de promoción o proceso de toma de decisiones habitual.
18. 
Espero usar el tipo de la evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


19. 
Deseo usar el tipo de la evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo 

hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo 

hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


20.
Pretendo usar el tipo de la evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo 

hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


21. 
Usar el tipo de la evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré es...
	Muy perjudicial
	Bastante
perjudicial
	Un tanto perjudicial
	Indiferente
	Un tanto beneficioso
	Bastante beneficioso
	Muy beneficioso

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	Muy malo
	Bastante malo
	Un tanto malo
	Indiferente
	Un tanto bueno
	Bastante bueno
	Muy bueno

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	Muy desapacible
(para mí)
	Bastante
desapacible (para mí)
	Un tanto
desapacible
(para mí)
	Indiferente
	Un tanto apacible (para mí)
	Bastante apacible (para mí)
	Muy apacible (para mí)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	Para nada útil
	Muy poco
útil
	Poco útil
	Indiferente
	Apenas útil
	Bastante útil
	Muy útil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


22. 
La mayoría de las personas que cumplen una función importante en mi vida profesional creen que…
	Definitivamente no debería
	Seguramente no debería
	Probablemente no debería
	No es relevante mi decisión de
	Probablemente debería
	Seguramente debería
	Definitivamente debería 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


…usar el tipo de la evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
23.
Se espera que use el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


24.
Me siento presionado socialmente a usar el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


25. 
Las personas que cumplen una función importante en mi vida profesional desean que use el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


26.
Estoy seguro de que podría usar el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


27.
Para mí, usar el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré es…
	Muy difícil
	Bastante difícil
	Un tanto difícil
	Indiferente
	Un tanto fácil
	Bastante fácil
	Muy fácil

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


28.
No depende de mí la decisión de usar el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


29.
La decisión de usar o no el tipo de evidencia de investigación analizada en el debate sobre las políticas como ayuda para determinar lo que expresaré en una reunión informativa, lo que promocionaré o lo que decidiré depende exclusivamente de mí.
	Absolutamente en desacuerdo
	En desacuerdo
	En desacuerdo
hasta cierto punto
	Indiferente
	De acuerdo
hasta cierto punto
	De acuerdo
	Absolutamente de acuerdo

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


Sección E: Función y antecedentes
30. Soy (marque con un √ la categoría de la función más adecuada):
	Categoría
general de funciones
	Categoría específica de funciones

	Marque
(√)

la más adecuada

	Formulador de políticas
	Formulador de políticas públicas (es decir, funcionario electo, personal político o funcionario público) del gobierno nacional.
	

	
	Formulador de políticas públicas (es decir, funcionario electo, personal político o funcionario público) del gobierno subnacional (p. ej., provincia, estado o distrito, si este último tiene autoridad independiente en el proceso de formulación de políticas).
	

	
	Directivo en una región o distrito (si no tiene autoridad independiente en el proceso de formulación de políticas).
	

	
	Directivo en una institución de atención de la salud (p. ej., hospital).
	

	
	Directivo en un organismo no gubernamental (ONG).
	

	Parte interesada
	Personal o miembro de un grupo de la sociedad civil/ONG comunitaria.
	

	
	Personal o miembro de una asociación profesional de salud.
	

	
	Personal de un organismo donante (Organismo Sueco de Desarrollo Internacional, Comunidad Europea) o una organización internacional (por ejemplo, la Organización Mundial de la Salud).
	

	
	Personal de una compañía farmacéutica u otra compañía de biotecnología.
	

	
	Representante de otro grupo de partes interesadas.
	

	Investigador
	Investigador en una institución nacional de investigación. 
	

	
	Investigador en una universidad. 
	

	
	Investigador en otra institución. 
	

	Otro
	
	


31.
He ocupado mi puesto actual durante _____ años.
32. 
Si se identifica como un formulador de políticas, una parte interesada u "otro", indique si ha recibido capacitación o tiene amplia experiencia como investigador (encierre una de las opciones en un círculo).


Sí/No
33.
Si se identifica como investigador, parte interesada u “otro”, indique si tiene experiencia como formulador de políticas (encierre una de las opciones en un círculo).


Sí/No
Gracias.
N. º de ID: __________    (Sus respuestas no se divulgarán; ni usted ni su organización serán identificados en la publicación).
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